Дело № 5-54-56/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 марта 2019 года                                               пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
         юридического лица – наименование организации, юридический адрес: адрес,  ИНН 9105015900, КПП 910501001 ОГРН 1169102058333, по ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Главным специалистом-экспертом в пгт. Красногвардейском отдела государственной статистики в адрес Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и адрес  составлен протокол об административном правонарушении от 11 февраля 2019 года, согласно которому наименование организации нарушило требования действующего законодательства о предоставлении аудиторского заключения за 2017 г.
В судебное заседание представитель юридического лица не явился, извещен надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Как следует из протокола об административном правонарушении, наименование организации нарушило требования действующего законодательства о предоставлении аудиторского заключения за 2017 г.
Согласно ч.1 ст.6 Федерального закона от 30.12.2008 №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» аудиторское заключение – это официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.
В соответствии с с.2 ст.18 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» аудиторское заключение представляется вместе с экземпляром бухгалтерской (финансовой) отчетности либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.
Таким образом, срок предоставления по законодательству – не позднее 31 декабря 2018 г.
Вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении от 11.02.2019 года, копией служебной записки, копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ.
Исходя из положений части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения о налогах и сборах.
          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Оценив в совокупности все доказательства по делу, мировой судья приходит выводу о том, что факт совершения наименование организации административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, действия юридического лица верно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП России юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Оснований для освобождения наименование организации от административной ответственности  в суде не установлено.
 Обстоятельств, отягчающих  либо смягчающих административную ответственность судом не установлено.
При определении размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, имущественное и финансовое положение наименование организации, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершение данного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.9, 4.1, 29.9- 29.10, 19.7 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации (ОГРН 1169102058333, ИНН 9105015900, КПП 910501001) признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и  назначить административное наказание  в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи)  рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, получатель УФК по Республике Крым (Крымстат, л/с 04751F92280) в отделении по Республике Крым, ИНН 9102240329, КБК 15711690040046000140, КПП 910201001, ОКТМО 35701000(постановление № 5-54-56/2019).
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа должна быть представлена мировому судье. За неоплату штрафа в указанный срок, предусмотрена административная ответственность по ст.20.25 КоАП РФ в виде  штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо  административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 дней со дня вручения или получения постановления.

Мировой судья 						И.В. Чернецкая